
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Segunda - Feira, 27 de Maio de 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO X – Nº1624

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito...............................1/1 Pgs
-Atos da Administração....................1/2Pgs
-CMDCA.............................................2/4 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

ADJUDICADO E HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da
Lei Federal nº 10.529/01, o resultado da presente licitação, na moda-
lidade de Pregão Presencial nº 025/2019, Registro de preços, apurado
pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora as empresas
MEGAPRINT SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME, nos
itens 13 e 44; BRUNO BARROCA LIMA COMÉRCIO DE PNEUS
ACESSÓRIOS E REPRESENTAÇÕES EPP, nos itens 14, 15,16,20,24
e 41; AUTO TRUCK, PNEUS, PEÇAS ACESSÓRIOS E SERVIÇOS
EIRELI – EPP, nos itens  03, 05,07, 11, 31, 36,37,
38,39,40,42 e 43; EL ELYON PNEUS EIRELI – ME, nos itens
01,02,04,06,08,09,10,12,17,18,19,21,22,23,25,26,27,28,29,30,32,
33,45 e 46; RAIMUNDO & SANTOS COMÉRCIO DE PNEUS LTDA-
EPP, nos itens 34,35,47 e 48. No que se refere ao objeto do processo
nº 008150/2018, referente a aquisição de anel de vedação, pneus,
câmara de ar e protetores novos, para atendimento as diversas Se-
cretarias Municipais.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 27 de maio de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Concurso Público

Prorroga o prazo de validade do Concurso Público, por mais 02 (dois)
anos, nos termos do item 11 do Edital nº 01/2016, homologado em 02
de junho de 2017.

Em, 27 de maio de 2019.

   GILBERTO MARTINS ESTEVES
                                                   Prefeito

Atos da Administração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 007/2019– PRESENCIALPROCESSO



SÃO JOSÉ
27 de Maio de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1624
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Maio de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2 INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1624
Segunda- Feira

Nº:5400/2018VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESESVENCEDORA:EQUIPAR MÉDICO E  HOSPITALAR LTDAATA DE RE-
GISTRO DE PREÇO Nº: 029/2019 OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 24 de Maio de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 011/2019– PRESENCIALPROCESSO Nº:6984/2018VIGÊNCIA:12 (DOZE)
MESESVENCEDORA:BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S/AATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 036/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 24 de Maio de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

CMDCA

ATA 003/19 DA REUNIÃOEXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA – EM CONJUNTO COM A COMISSÃO ELEITORAL DO DAS ELEIÇÕES UNIFICADAS
AO CONSELHO TUTELAR 2019 - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PORETO – RJ.



SÃO JOSÉ
27 de Maio de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO X Nº 1624
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Maio de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 16234Sexta
Segunda - Feira

Ata da reunião Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, em conjunto
com a Comissão Eleitoral das eleições unificadas para o Conselho Tutelar 2019, realizada aos vinte e quatro dias do mês
de maio de dois mil e dezenove, na sala do CMDCA situado na Rua Francisco Coronel Limongi nº 353 na Estação, no
prédio onde funciona a Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto, com as presenças dos seguintes membros
titulares, João Carlos Rabello, Nelson Soares da Silva, Lélio Martins de Oliveira e Ana Paula Magrani da Cunha e Joelma
Matheus Rosa, as 14 (quatorze) horas. Do Expediente: Recebimento do e-mail do CENTRO DE APOIO OPERACIONAL
DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, ao ensejo de cumprimentar Vossas Senhorias,
vem convidá-los para reunião ampliada do CEDCA/RJ, que terá como pauta o processo de escolha dos Conselheiros
Tutelares 2019, a ser realizada no dia 03 de junho de 2019, das 9h às 13h30min, no auditório do Edifício Sede do MPRJ,
situado na Avenida Marechal Câmara, 370, 9º andar, Centro, Rio de Janeiro, RJManifestando protestos de elevada estima
e distinta consideração, subscrevemo-nos. Atenciosamente, RODRIGO CÉZAR MEDINA DA CUNHA Promotor de
Justiça Coordenador do CAO Infância e Juventude Matéria Não Infracional ALLYNE TAVARES GIANNINI Promotora
de Justiça Subcoordenadora do CAO Infância e Juventude Matéria Não Infracional MPRJ – Ministério Público do
Estado do Rio de Janeiro CAOPJIJ - Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude
Av. Marechal Câmara, 370 6º andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ. CEP 20020-080. Ato continuo,o senhor Presidente João
Carlos Rabello informou que expediu ofício ao Chefe de Gabinete do Prefeito solicitando seja agendado veículo para que
membros deste Conselho possam estar presentes na reunião. Da ordem do dia: Foi apresentado pela Comissão eleitoral
do processo de escolha dos Conselheiros Tutelares 2019a lista dos pré-candidatos aptos para participarem da fase de
seleção a saber: Processo de número 001/19 - Celma Machado de Jesus; Processo de número 002/2019 - Francisco de
Assis Fraga; Processo de número 003/2019 - Joana Paula dos Santos Oliveira; Processo de número 005/2019 - Alessandra
de Oliveira Pereira; Processo de número 006/2019 – Luis Felipe Dias Rodrigues; Processo de número 007-2019 – Jussara
da Silva Barbosa; Processo de número 008/2019 – Davi Paschoal Velasco; Processo de número 009/2019 – Daniele da
Silva Machado Borges Lima; Processo de número 010/2019 – Virginia Aparecida Viana Esteves; Processo de número
011/2019 – Ilana Esteves da Silva Oliveira; Processo de número 012/2019 – Luis Carlos Rodrigues de Carvalho; Processo
de número 013/2019 – Fernanda Bulhões Gomes Guerra; Processo de número 014/2019 – Vanderleia Neves Fonseca;
Processo de número 015/2019 – Ricardo Toledo Teixeira; Processo de número 016/2019 –  Nilson da Silva Rezende; 017/
2019 – Almir Rogério Gomes de Oliveira; Processo de número 018/2019 – Deiviane da Conceição Fabrício; Processo de
número  019/2019 – Victor Fonseca Caldeira; Processo número 020/2109 – Juliana Rodrigues Cardoso. Ato continuo,
informamos que a senhora Tatiana Fortuna processo nº 004/2019, desistiu da candidatura conforme consta no processo
eo senhor Leandro Vilas Boas Pereira processo de nº 021/2019, foi desclassificado do processo de qualificação por não
apresentar o documento “Diploma de conclusão do ensino médio” dentro do prazo estipulado no edital 0001/19, Após
análise pelo pleno do CMDCA todos os demais processos citados acima foram aprovados e serão encaminhados para
conhecimento e fiscalização do Ministério Público.Em seguida foi colocado em discussão e votação as alterações no
edital 002/2019 e as mudanças nos prazos para atender a apresentação de projetos por parte das Instituições previstasno
edital, após lido e discutido foi colocado em votação e por unanimidade foi aprovado o novo texto do edital 002/2019 que
segue para publicação nesta data Diário do Poder Executivo com o link disponível no site da Prefeitura https://
www.sjvriopreto.rj.gov.br/uploads/diariooficial/30052/DO24_05_19.pdfOs prazospara recebimento de projetospassam
a viger do dia 27 de maio a 25 de junho (período de apresentação de propostas, juntamente com os respectivos
documentos) do dia 26 de junho ao dia 06 de julho 2019 (data de avaliação pela comissão de projetos CMDCA) e o dia
06 de julho (para publicação dos resultados).As quatorze horas e trinta minutos o Senhor Presidente deu por encerrada
a reunião, antes porém Presidente lembra da reunião ordinária para o dia 29 de maio de 2019, conforme previsto no
calendárioanual, eu Ana Paula Magrani da Cunha Secretária Executiva para tais relatos integrem os anais deste Conse-
lho, mandei lavrar a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito, São José do
Vale do Rio Preto em 24de maio de 2019.

     Lista dos pré-candidatos(as) ao processo de eleições unificadas para o Conselho Tutelar 2019.

Pelo presente, PUBLICAMOS a lista dos pré-candidatos(as) aptos ao processo eleitoral ao Conselho Tutelar
2019, conforme segue abaixo:

Processo de número 001/2019 - Celma Machado de Jesus;
Processo de número 002/2019 - Francisco de Assis Fraga;
Processo de número 003/2019 - Joana Paula dos Santos Oliveira;
Processo de número 005/2019 - Alessandra de Oliveira Pereira;



SÃO JOSÉ
27 de Maio de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4 INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1624
Segunda- Feira

SÃO JOSÉ
27 de Maio de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1624
Segunda - Feira

Processo de número 006/2019 – Luis Felipe Dias Rodrigues;
Processo de número 007-2019 – Jussara da Silva Barbosa;
Processo de número 008/2019 – Davi Paschoal Velasco;
Processo de número 009/2019 – Daniele da Silva Machado Borges Lima;
Processo de número 010/2019 – Virginia Aparecida Viana Esteves;
Processo de número 011/2019 – Ilana Esteves da Silva Oliveira;
Processo de número 012/2019 – Luis Carlos Rodrigues de Carvalho;
Processo de número 013/2019 – Fernanda Bulhões Gomes Guerra;
Processo de número 014/2019 – Vanderleia Neves Fonseca;
Processo de número 015/2019 – Ricardo Toledo Teixeira;
Processo de número 016/2019 – Nilson da Silva Rezende;
Processo de número 017/2019 – Almir Rogério Gomes de Oliveira;
Processo de número 018/2019 – Deiviane da Conceição Fabrício;
Processo de número 019/2019 – Victor Fonseca Caldeira;
Processo de número 020/2019 – Juliana Rodrigues Cardoso.

 São José do Vale do Rio Preto, em 24 de maio de 2019.

       JOÃO CARLOS RABELLO
Presidente – CMDCA


